O projeto faz-se necessário, tendo em vista que a administração firmou convênios com o 
Governo Federal n2 83453212016, através do MDR, que tem por objetivo a Pavimentação das Ruas 
Moscou e Vitória (Resid.Europa). 

Os recursos para abertura dos créditos serão provenientes de EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, 
no valor de R$ 353.958,77 (trezentos e cinquenta e três mil, novecentos e cinquenta e oito reais e setenta 
e sete centavos), nos termos do inciso II do parágrafo 1, c.c. parágrafo 32  do art. 43 da Lei Federal n 2  
4.320/64, nas seguintes contas de receitas: 

Fonte de Recurso Valor R$ 
Excesso de arrecadação  01 Próprio  
Ficha 1.000.00.00 RECEITAS CORRENTES

[...]

22 - O Poder Executivo Municipal fica autorizado a abrir no orçamento-programa 
do exercício de 2021, Lei Municipal n 2  2.350/20, de 17/11/2020, nos termos previstos no inciso 1 
do art. 41 da Lei n 9  4.320/64, Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 353.958,77 
(trezentos e cinquenta e três mil, novecentos e cinquenta e oito reais e setenta e sete centavos), 
para suplementação das seguintes dotações orçamentárias: 

02.14 - Secretaria Municipal de Obras 
02.14.01 - Obras e Engenharia 
15.45 1.5001.1011 - Pavimentação de Vias Urbanas 

Ficha Unidade Orç. Funcional Programática Natureza da Despesa Destinação Recurso Valor R$

[...]

32 - Para cobertura do crédito adicional suplementar, aberto pelo artigo anterior, 
serão utilizados recursos provenientes de: 

- EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, nos termos do inciso II, § 1, c.c. § 39 do art. 43 da Lei 
Federal n 9  4.320/64, no valor de R$ 192.943,48 (cento e noventa e dois mil, novecentos e quarenta e três 
reais e quarenta e oito centavos), na seguinte conta de receita: 

lq 

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IB 

Fonte de Recurso Valor R$ 
Excesso de arrecadação  
Ficha 1.000.00.00 RECEITAS CORRENTES  

1.100.00.00 I MPOSTOS, TAXAS E CONTR. DE MELHORIA

[...]

1.718.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO  

75 1.718.01.21 COTA-PARTE DO FUNDO PART. MUNICÍPIOS - 1.110 192.943,48 

SUB - TOTAL DOS RECURSOS 192.943,48 

II - EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, nos termos do inciso II, § 12, cc. § 32, do art. 43 da 
Lei Federal n 9  4.320/64, no valor de R$ 161.015,29 (cento e sessenta e um mil, quinze reais e vinte e nove 
centavos), referente transferência de convênios da união: n 2  834532/2016 do MDR, através da Caixa 
Economica Federal. 

Fonte de Recurso Valor R$ 
Excesso de arrecadação 05 União  

2.400.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 
2.410.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

[...]

alteração de metas e diretrizes ao PPA 201812021, LDO para 2021 e 
abertura de crédito adicional suplementar ao orçamento de 2021 e dá outras 
providências."; 

Considerando a necessária autorização legislativa para abertura 
de crédito adicional suplementar no valor de R$ 165.000,00 (cento e 
sessenta e cinco mil reais) para dotação da Secretaria Municipal de Saúde - 
Hospital Municipal de lbiúna - Manutenção do Hospital Municipal, sendo a 
origem dos recursos provenientes de excesso de arrecadação no valor de R$ 
165.000,00 (cento e sessenta e cinco mil reais) decorrente do recebimento 

Outras Transferências da União - Recursos para combate ao 
'4et.. 9.1 43navirus, e a aprovação necessária para que o município de lbiúna fa 

frente as despesas de custeio de ações da Covid-19, conforme a MP 1.0 
de 0910812021 - SAES, junto a Secretaria Municipal de Saúde;